ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1886/UBND-CT
V/v hưởng ứng Ngày Đất ngập

nước thế giới năm 2025

Huế, ngày 21 tháng 02 năm 2025

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các quận, huyện và thị xã;
- Các Tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố;
- Báo Huế ngày nay;
- Văn phòng Báo Tài nguyên và Môi trường tại Huế;
- Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố.

Thực hiện Công văn số 559/BTNMT-BTĐD ngày 22/01/2025 của Bộ Tài
nguyên và Môi trường về việc hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới năm
2025. Nhằm huy động sự tham gia của toàn xã hội trong bảo tồn, sử dụng bền
vững các vùng đất ngập nước quan trọng trên địa bàn thành phố Huế và bảo tồn và
phát triển bền vững vùng đầm phá Tam Giang - Cầu Hai, đặc biệt là Khu bảo tồn
thiên nhiên đất ngập nước Tam Giang - Cầu Hai, Chủ tịch UBND thành phố yêu
cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chỉ đạo quyết liệt và thực hiện tốt
các nội dung trọng tâm sau:

1. Phối hợp, tăng cường truyền thông để phổ biến, tuyên truyền về tầm
quan trọng của các vùng đất ngập nước và kêu gọi cộng đồng cùng cam kết bảo
vệ, phục hồi, bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước; dừng các
hoạt động gây suy thoái và thúc đẩy phục hồi các vùng đất ngập nước bị suy
thoái; đăng tải các bản tin hoặc phim ngắn về chủ đề vai trò của đất ngập nước
trên các kênh truyền thông của đơn vị, địa phương.

Tăng cường đăng tin quảng bá hình ảnh Khu bảo tồn thiên nhiên đất ngập
nước Tam Giang - Cầu Hai; khu trằm chim vùng cửa sông Ô Lâu, thị xã Phong
Điền và huyện Quảng Điền; rừng nguyên sinh ngập mặn Rú Chá, quận Thuận
Hoá; vùng rừng dừa nước xã Quảng Lợi, huyện Quảng Điền; hệ thống 22 Khu
bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn toàn thành phố; các hoạt động du lịch sinh
thái, du lịch trải nghiệm, cộng đồng trên vùng đầm phá Tam Giang - Cầu Hai.

2. Trong năm 2025 lồng ghép tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng
cao nhận thức về giá trị và tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với
sự sống của con người và thiên nhiên, các mối đe dọa tác động ảnh hưởng đến
hệ sinh thái đất ngập nước; lồng ghép nội dung bảo vệ, sử dụng bền vững đất
ngập nước vào các chương trình giáo dục, đồng thời kêu gọi cộng đồng người
dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước, tăng
cường quản lý, phục hồi các hệ sinh thái đất ngập nước bị suy thoái.

2

3. Tổ chức triển khai thực hiện các quy định pháp luật về bảo tồn và sử
dụng bền vững đất ngập nước; lồng ghép nội dung về bảo tồn và sử dụng bền
vững các vùng đất ngập nước vào các chương trình, quy hoạch, kế hoạch phát
triển của các ngành và các địa phương.

4. Lồng ghép, đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội và chương trình, dự án với
các giải pháp dựa vào thiên nhiên, dựa vào cộng đồng, tiếp cận hệ sinh thái nhằm
bảo vệ các hệ sinh thái đất ngập nước. Nhân rộng các mô hình sử dụng đất ngập
nước hiệu quả trên vùng đầm phá Tam Giang - Cầu Hai; thúc đẩy các sáng kiến
bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, các biện pháp thích
ứng và giảm nhẹ biến đổi khí hậu đối với vùng đầm phá Tam Giang - Cầu Hai.

5. Tùy theo điều kiện cụ thể, lồng ghép tổ chức các hoạt động truyền
thông phù hợp về Ngày Đất ngập nước thế giới trong năm 2025; tổ chức các
cuộc thi, triển lãm, xây dựng phim phóng sự về chủ đề “Bảo vệ đất ngập
nước vì tương lai của chúng ta”.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan theo dõi việc tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên, thương
xuyên báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố theo đúng quy định.

Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên
quan nghiêm túc, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trên.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan,
đơn vị và các địa phương liên quan tổng hợp gửi về Sở Tài nguyên và Môi
trường để báo cáo UBND thành phố xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TN&MT (b/c);
- Cục BTTN&ĐDSH;
- CT và các PCT UBND Thành phố;
- VP: LĐ và các CV: TH, NN, ĐC;
- Lưu: VT, CT.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T16:40:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T16:40:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!